Уг. дело № 1-42/2023 г. 

УИД 48RS0017-01-2023-000259-49

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Тербуны 13 июня 2023 года. Тербунский районный суд Липецкой области в составе и.о. судьи Селищевой А.П., с участием государственного обвинителя Тербунской районной прокуратуры - Душкина И.Н.

подсудимого – ФИО1 защитника – адвоката филиала «Тербунский № 1» КАЛО Моисеевой Е.А., представившей удостоверение № 140 и ордер № 065998. при секретаре Щетининой О.Н. рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, не судимого, в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1,ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1,ч.1ст.158, ч.1ст.158, ч.1ст.158, ч.1ст.158, ч.1ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи подвергнутым, согласно постановлению временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Хохольском судебном районе Воронежской области, № 4-590/2022 от 01.12.2022 (вступившего в законную силу 13.12.2022) административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в виде административного ареста сроком 10 суток, осознавая это, 10.01.2023 в период времени с 17 часов 12 минут по 17 часов 14 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, с целью тайного хищения, убедившись, что его действия не видят сотрудники магазина и покупатели, с торгового стеллажа тайно похитил сыр «Ламбер» в количестве 5 кусков, общим весом 3,227 кг., стоимостью 681 рубль 21 копейка за 1 килограмм, на общую сумму 2198 рублей 26 копеек, сложив его в находящуюся при нем мужскую сумку.

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2198 (две тысячи сто девяносто восемь) рублей 26 копеек. 

ФИО1, будучи подвергнутым, согласно постановлению временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Хохольском судебном районе Воронежской области, № 4-590/2022 от 01.12.2022 (вступившего в законную силу 13.12.2022) административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в виде административного ареста сроком 10 суток, осознавая это, 10.01.2023 в период времени с 17 часов 38 минут по 17 часов 41 минута, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, с целью тайного хищения, убедившись, что его действия не видят сотрудники магазина и покупатели, с торгового стеллажа тайно похитил два флакона геля для душа «Nivea», стоимостью по 208 рублей 39 копеек каждый, на общую сумму 416 рублей 78 копеек, четыре флакона дезодоранта «Old Spice», стоимостью по 281 рублю 54 копейки каждый, на общую сумму 1126 рублей 16 копеек, два флакона геля для бритья «Nivea», стоимостью по 346 рублей 04 копейки каждый, на общую сумму 692 рубля 08 копеек. 

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2235 (две тысячи двести тридцать пять) рублей 02 копейки. 

ФИО1, будучи подвергнутым, согласно постановлению временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Хохольском судебном районе Воронежской области, № 4-590/2022 от 01.12.2022 (вступившего в законную силу 13.12.2022) административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в виде административного ареста сроком 10 суток, осознавая это, 10.01.2023 в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 47 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> с целью тайного хищения, убедившись, что его действия не видят сотрудники магазина и покупатели, с торгового стеллажа тайно похитил две упаковки форели «Балтийский берег», стоимостью по 252 рубля 99 копеек каждая, на общую сумму 505 рублей 98 копеек, пять пачек сливочного масла «Вкуснотеево», стоимостью по 254 рубля 66 копеек каждая, на общую сумму 1273 рубля 30 копеек. 

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1779 (одна тысяча семьсот семьдесят девять) рублей 28 копеек. 

ФИО1, будучи подвергнутым, согласно постановлению временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Хохольском судебном районе Воронежской области, № 4-590/2022 от 01.12.2022 (вступившего в законную силу 13.12.2022) административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в виде административного ареста сроком 10 суток, осознавая это, 10.01.2023 в период времени с 18 часов 57 минут по 19 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> с целью тайного хищения, убедившись, что его действия не видят сотрудники магазина и покупатели, с торгового стеллажа тайно похитил шесть пачек сливочного масла «Вкуснотеево», стоимостью по 245 рублей 36 копеек каждая, на общую сумму 1472 рубля 16 копеек, две упаковки форели «Дары океана», стоимостью по 184 рубля 13 копеек каждая, на общую сумму 368 рублей 26 копеек, две пачки фисташек «Mixbar», стоимостью по 108 рублей 33 копейки каждая, на общую сумму 216 рублей 66 копеек. 

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2057 (две тысячи пятьдесят семь) рублей 08 копеек. 

ФИО1, будучи подвергнутым, согласно постановлению временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Хохольском судебном районе Воронежской области, № 4-590/2022 от 01.12.2022 (вступившего в законную силу 13.12.2022) административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в виде административного ареста сроком 10 суток, осознавая это, 10.01.2023 в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 06 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: Липецкая область, Воловский район, с. Волово ул. Ленина д. 2, с целью тайного хищения, убедившись, что его действия не видят сотрудники магазина и покупатели, с торгового стеллажа тайно похитил три пачки сливочного масла «Вкуснотеево», стоимостью по 245 рублей 36 копеек каждая, на общую сумму 736 рублей 08 копеек, шесть упаковок сыра «Вкуснотеево. Тильзитер.», стоимостью по 117 рублей 36 копеек каждая, на общую сумму 704 рубля 16 копеек, пять упаковок сыра «Вкуснотеево. Сливочный», стоимостью по 121 рублю 97 копеек каждая, на общую сумму 609 рублей 85 копеек. 

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2050 (две тысячи пятьдесят) рублей 09 копеек. 

29.01.2023 в период времени с 17 часов 08 минут по 17 часов 11 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...> с целью тайного хищения, убедившись, что его действия не видят сотрудники магазина и покупатели, с торгового стеллажа тайно похитил шесть флаконов лосьона после бритья «Nivea», общей стоимостью 2600 рублей 45 копеек.

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2600 (две тысячи шестьсот) рублей 45 копеек. 

29.01.2023 в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 53 минуты, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, с целью тайного хищения, убедившись, что его действия не видят сотрудники магазина и покупатели, с торгового стеллажа тайно похитил четыре банки кофе «Московская кофейня на паях», стоимостью по 225 рублей 68 копеек каждая, на общую сумму 902 рубля 70 копеек, шесть упаковок форели «Наша рыбка», стоимостью по 338 рублей 64 копейки каждая, на общую сумму 2031 рубль 84 копейки.

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2934 (две тысячи девятьсот тридцать четыре) рубля 54 копейки. 

29.01.2023 в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 25 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, с целью тайного хищения, убедившись, что его действия не видят сотрудники магазина и покупатели, с торгового стеллажа тайно похитил четыре банки кофе «Carte Noire», стоимостью по 268 рублей 18 копеек каждая, на общую сумму 1072 рубля 72 копейки, четыре банки пасты «Nutella. Орех.», стоимостью по 236 рублей 40 копеек каждая, на общую сумму 945 рублей 60 копеек, четыре упаковки сыра «Богдаша. Сливочный», стоимостью по 91 рублю 64 копейки каждая, на общую сумму 366 рублей 55 копеек, три упаковки сыра «Сырная долина. Голландский», стоимостью по 109 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 327 рублей 30 копеек, четыре батона колбасы «Черкизово. Сальничон.», стоимостью по 202 рубля 55 копеек каждая, на общую сумму 810 рублей 20 копеек.

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3522 (три тысячи пятьсот двадцать два) рубля 38 копеек. 

ФИО1, будучи подвергнутым, согласно постановлению временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Хохольском судебном районе Воронежской области, № 4-590/2022 от 01.12.2022 (вступившего в законную силу 13.12.2022) административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в виде административного ареста сроком 10 суток, осознавая это, 31.01.2023 в период времени с 16 часов 54 минуты по 16 часов 55 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, с целью тайного хищения, убедившись, что его действия не видят сотрудники магазина и покупатели, с торгового стеллажа тайно похитил одну плитку шоколада «MILKA», стоимостью 181 рубль 84 копейки, четыре плитки шоколада «MILKA», стоимостью по 173 рубля 20 копеек каждая, на общую сумму 692 рубля 80 копеек, две плитки шоколада «MILKA», стоимостью по 172 рубля 67 копеек каждая, на общую сумму 345 рублей 34 копейки.

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1219 (одна тысяча двести девятнадцать) рублей 98 копеек. 

31.01.2023 в период времени с 17 часов 22 минут по 17 часов 31 минуту, ФИО1, имея единый умысел на тайное хищение товарно- материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> путем совершения ряда тождественных преступных действий, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, совершил кражу товарно- материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» при следующих обстоятельствах:

31.01.2023 в период времени с 17 часов 22 минут по 17 часов 25 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> с целью тайного хищения, убедившись, что его действия не видят сотрудники магазина и покупатели, с торгового стеллажа тайно похитил 2,576 кг. сыра «Ламбер» в количестве 5 кусков, стоимостью по 686 рублей 03 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 1767 рублей 21 копейка. 

31.01.2023 в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 31 минуту, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> с целью тайного хищения, убедившись, что его действия не видят сотрудники магазина и покупатели, с торгового стеллажа тайно похитил 1,158 кг. колбасы «Салями. Шарм» стоимостью по 410 рублей 22 копейка за 1 килограмм, на общую сумму 475 рублей 03 копейки, два батона колбасы «Брауншвейская», стоимостью по 116 рублей 21 копейка за штуку, на общую сумму 232 рубля 42 копейки, два батона колбасы «Черкизово. Сальничон», стоимостью по 222 рубля 86 копеек за штуку, на общую сумму 445 рублей 72 копейки.

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2920 (две тысячи девятьсот двадцать) рублей 38 копеек. 

ФИО1, будучи подвергнутым, согласно постановлению временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Хохольском судебном районе Воронежской области, № 4-590/2022 от 01.12.2022 (вступившего в законную силу 13.12.2022) административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, в виде административного ареста сроком 10 суток, осознавая это, 31.01.2023 в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 10 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> с целью тайного хищения, убедившись, что его действия не видят сотрудники магазина и покупатели, с торгового стеллажа тайно похитил 2,712 кг. колбасы «ФИО2. Медовая.», стоимостью 541 рубль 83 копейки за 1 килограмм, на общую сумму 1469 рублей 44 копейки. 

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1469 (одна тысяча четыреста шестьдесят девять) рублей 44 копейки. 

31.01.2023 в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 25 минут, ФИО1, имея единый умысел на тайное хищение товарно- материальных ценностей, принадлежащих АО «ТД «Перекресток», в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, путем совершения ряда тождественных преступных действий, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, совершил кражу товарно- материальных ценностей, принадлежащих АО «ТД «Перекресток» при следующих обстоятельствах:

31.01.2023 в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 20 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, с целью тайного хищения, убедившись, что его действия не видят сотрудники магазина и покупатели, с торгового стеллажа тайно похитил две бутылки вина «Мартини Асти», стоимостью по 677 рублей 77 копеек за штуку, на общую сумму 1355 рублей 54 копейки.

31.01.2023 в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 25 минут, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» АО «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, с целью тайного хищения, убедившись, что его действия не видят сотрудники магазина и покупатели, с торгового стеллажа тайно похитил две бутылки вина «Мартини Асти», стоимостью по 677 рублей 77 копеек за штуку, на общую сумму 1355 рублей 54 копейки.

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил АО «ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2711 (две тысячи семьсот одиннадцать) рублей 08 копеек.

В судебном заседании в ходе проведения предварительного слушания, подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного в судебном заседании государственным обвинителем обвинения, в совершении преступлений, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство заявил добровольно, в присутствии защитника, при этом пояснил суду, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о слушания дела в особом порядке судебного разбирательства, вину свою в совершении инкриминируемых ему 12 преступлений признает полностью,. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, своё ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал. пояснил, что он осознаёт порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что подсудимым ФИО1, ходатайство было заявлено добровольно в присутствии защитника, в судебном заседании, в ходе проведения судом предварительного слушания по уголовному делу. Государственный обвинитель –Душкин И.Н., защитник Моисеева Е.А., не возражали о рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. Представители потерпевших- ООО «Агроторг»- ФИО7, АО «Торговый дом Перекрёсток»-ФИО8, АО « Тандер» - ФИО9, в своих письменных заявлениях указали что причинённый материальный ущерб им полностью возмещён, претензий к ФИО1 не имеют, выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Максимально строгое наказание по предъявленным ФИО1. обвинениям в совершении преступления предусмотренного ст.158ч.1 УК РФ, составляет - до двух лет лишения свободы, а по ст. 158.1 УК РФ - до 1 года лишения свободы, следовательно, в соответствии со ст. 15 УК РФ, все совершённые им преступления, относится к категории преступлений небольшой тяжести. Суд убедился в том, что подсудимый ФИО1, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, оно им заявлено добровольно, после консультации с защитником, и считает возможным в силу ч. 1, ч.2 ст. 314 УПК РФ, рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Суд не усмотрел оснований, сомневаться, что заявление о признании вины, сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления, по всем 12 составам преступлений. 

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются;

- по ст.158.1 УК РФ ( по эпизоду мелкого хищения от 10.01. 2023г. в ООО «Агроторг» на сумму 2198 руб26 коп) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения от 10.01. 2023г. в АО «ТД Перекрёсток» на сумму 2235 руб.02коп.) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - по ст.158.1УК РФ(по эпизоду мелкого хищения от 10.01. 2023г. в ООО «Агроторг» на сумму 1779 руб.28 коп.) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - по ст.158.1 УК РФ ( по эпизоду мелкого хищения от 10.01. 2023г. в ООО «Агроторг» на сумму 2057 руб.08 коп) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - по ст.158.1 УК РФ ( по эпизоду мелкого хищения от 10.01. 2023г. в АО «ТД Перекрёсток») на сумму 2050 руб.09 коп.) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

-по ст. 158.1 УК РФ( по эпизоду мелкого хищения от 31.01. 2023г. в ООО «Агроторг» на сумму 1219 руб.98 коп) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения от 31.01. 2023г. в ООО «Агроторг» на сумму 1469 руб.44 коп) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Действия подсудимого ФИО1, квалифицируются;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи от 29.01. 2023г. в АО ТД «Перекрёсток» на сумму 2600 руб.45 коп.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, --по ч.1 ст.158 УК РФ( по эпизоду кражи от 29.01. 2023г. в ООО «Тандер» на сумму 2934 руб.54 коп) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, 

( по эпизоду кражи от 29.01. 2023г. в ООО «Тандер» на сумму- 3522 руб.38 коп. - по ч.1ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, -по ч.1 ст.158 УК РФ, (по эпизоду кражи от 31.01. 2023г. в ООО «Агроторг» на сумму 2920 руб.38 коп.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, - по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи от 31.01. 2023г. в ООО «Агроторг» на сумму 2711 руб.08 коп.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. ФИО1, совершил преступления, отнесенные в соответствии со ст.15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, ранее к уголовной ответственности не привлекался(л.д.120-123т.3), он не привлекался к административной ответственности(л.д.124-125т.3), на учете у врача нарколога и врача психиатра не состояла и не состоит (л.д.128,130т.3)), по месту жительства, по месту прохождения военной службы и по месту работы характеризуется положительно(л.д.133,135,137т.3). ФИО1, преступления совершил впервые, вину в совершении преступлений признал полностью, искренне раскаялся в содеянном, написала явки с повинной по каждому составу преступлений, активно способствовал расследованию преступлений. он полностью возместил причинённый материальный ущерб потерпевшим(л.д.141-144 т.3), что суд признаёт обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому в соответствии с ч. 1 п. «и,к » ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. Поскольку имеются обстоятельства смягчающие наказание подсудимого предусмотренные ст. 61ч.1п»и,к» УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, наказание подсудимому ФИО1, следует назначить в соответствии с положениями ст. 62 ч.1 УК РФ. Согласно ст. 62 ч. 5 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления. Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую у суда не имеется, поскольку совершённые ФИО1 преступления, относятся к категории небольшой тяжести. Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, не установлено, следовательно, оснований для применения ст. 64 и ст.73УК РФ, не имеется. 

Суд, с учетом изложенных обстоятельств совершения преступлений, тяжести содеянного, данных характеризующих личность подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь требованиями справедливости и разумности, принимая во внимание, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, считает, необходимым назначить ФИО1., наказание, в виде штрафа, за каждое совершённое им преступление. При этом суд учитывает, что ФИО1 работает, имеет с его слов заработную плату в сумме от 40 до 60 тысяч рублей в месяц, иждивенцев не имеет, а следовательно, он имеет возможность оплатить штраф. 

Суд считает, что данный вид наказания будет способствовать его исправлению. В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ, по совокупности совершённых преступлений, окончательное наказание ФИО1, следует назначить путём частичного сложения наказаний, назначенных за каждое совершённое преступление. Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309,316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных- ст.158.1, ст.158.1,ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1,ч.1ст.158, ч.1ст.158, ч.1ст.158, ч.1ст.158, ч.1ст.158 УК РФ,, и назначить ему наказание;

- по ст.158.1 УК РФ ( по эпизоду мелкого хищения от 10.01. 2023г. в ООО «Агроторг» на сумму 2198 руб26 коп) – штраф в сумме 5000 рублей, 

--- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения от 10.01. 2023г. в АО «ТД Перекрёсток» на сумму 2235 руб.02коп.) – штраф в сумме 5000 рублей

-по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения от 10.01. 2023г. в ООО «Агроторг» на сумму 1779 руб.28 коп.)- штраф в сумме 5000 рублей, -по ст.158.1УК РФ ( по эпизоду мелкого хищения от 10.01. 2023г. в ООО «Агроторг» на сумму 2057 руб.08 коп, - штраф в сумме 5000 рублей,, - по ст.158.1 УК РФ ( по эпизоду мелкого хищения от 10.01. 2023г. в АО «ТД Перекрёсток») на сумму 2050 руб.09 коп.) - штраф в сумме 5000 рублей, 

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду мелкого хищения от 31.01. 2023г. в ООО «Агроторг» на сумму 1219 руб.98 коп) - штраф в сумме 5000 рублей, 

- по ст. 158.1 УК РФ, (по эпизоду мелкого хищения от 31.01. 2023г. в ООО «Агроторг» на сумму 1469 руб.44 коп) - штраф в сумме 5000 рублей, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи от 29.01. 2023г. в АО ТД «Перекрёсток» на сумму 2600 руб.45 коп.) - штраф в сумме 6000 рублей, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ(по эпизоду кражи от 29.01. 2023г. в ООО «Тандер» на сумму 2934 руб.54 коп ) - штраф в сумме 8000 рублей, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ ( по эпизоду кражи от 29.01. 2023г. в ООО «Тандер» на сумму- 3522 руб.38 коп., - штраф в сумме 9000 рублей, - по ч.1ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от 31.01. 2023г. в ООО «Агроторг» на сумму 2920 руб.38 коп.), - штраф в сумме 10000 рублей, - по ч.1ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от 31.01. 2023г. в ООО «Агроторг» на сумму 2711 руб.08 коп.) - штраф в сумме 9000 рублей.

В соответствии со ст. 69ч.2 УК РФ, по совокупности совершённых преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление, окончательно к отбыванию ФИО1, назначить наказание, - штраф в сумме 50000(пятьдесят тысяч) рублей 

Штраф уплатить по следующим реквизитам- МО МВД России «Тербунский» (юридический адрес: Липецкая область Тербунский район с. Тербуны ул. Октябрьская д. 46), ИНН 

<

***>, КПП 481501001, л/с администратора доходов бюджета 04461078180, к/с 03100643000000014600 в отделении Липецк Банка России//УФК по Липецкой области г. Липецк, единый казначейский счет: 40102810945370000039, БИК 014206212, ОКТМО 42645458. КБК № 18811603121010000140.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по уголовному делу - 6 лазерных дисков с фрагментами видеозаписей хищения ФИО1, товаро- материальных ценностей в магазинах, - два скриншота на листе А4, - 3 лазерных диска с фрагментами видеозаписей хищения ФИО1 товаро- материальных ценностей в магазинах, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован, на него может быть принесено представление в апелляционном порядке, в Липецкий областной суд через Тербунский районный суд, в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

И.о. судьи подпись А.П. Селищева.